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Anotace

Ve své bakalářské práci se věnuji pedagogickému odkazu Jana Amose

Komenského s důrazem na mravní výchovu. V první části se zaměřuji na to,

z jakých zdrojů Komenský vycházel, a zabývám se vývojem jeho myšlení. Ve

druhé části sleduji jeho principy vyučování mravnosti, tak jak je formuluje

v didaktických spisech. Závěrečná část práce srovnává jeho metody s dnešní

praxí etické výchovy a podtrhuje význam Komenského sepětí morálky s

kognitivním učením a zbožností.
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Summary

The Pedagogical heritage of John Amos Comenius with the emphasis of moral
education is the main theme in my theses. The first part is concentrated on
Comenius` sources and thinking developement. The second part is about
principles of goals and methods ih his didactical works. The final part of my
theses compares his methods with present practice of ethical education and
underlines the significance of Comenius` conection of morality with cognitive
learning and religiousness.
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Úvod

V platném dokumentu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,

nazvaném Strategie primární prevence rizikových projevů chování u dětí a

mládeže můžeme číst tato slova:

„Období školního vzdělávání má velmi významnou funkci v oblasti

formování osobnosti mladých lidí a vše, co se v tomto období nepodaří, se jen

velmi obtížně napravuje v období dospělosti.“

S tímto vyjádřením můžeme jen těžko nesouhlasit. Jako pedagog si ovšem

kladu otázku, zda české školství skutečně osobnosti mladých lidí formuje, nebo

zda spíše jen informuje. Z vlastní zkušenosti mám za to, že formování

osobnosti, ať už ve prospěch konkrétního člověka nebo ve prospěch celé

společnosti, je spíše opomíjeným tématem. V dnešní praxi často úplně chybí a

pokud se objevuje, pak ve formě minimálního preventivního programu

povinného pro všechny školy. A jen ve velmi vzácných případech je toto téma

součástí dlouhodobého školního plánu. Minimální preventivní program, dle

mého názoru již z názvu samotného, neřeší dlouhodobé vychovávání jedinců k

tomu, aby byli tito lidé pevně zakotveni v mravních hodnotách a tím prospívali

nejen sobě, ale i druhým. Školy se často prostřednictvím těchto programů snaží

alespoň předejít sociálně-patologickým jevům ve školství, jakými jsou

například šikana, závislosti a další. Ovšem na otázku, zda jsou dnešní školy

slovy Komenského opravdovou „dílnou lidskosti“, tedy jestli splňují potřebu

nejen vzdělávat ale také vychovávat k mravním hodnotám, si musím odpovědět

spíše negativně. Mnohdy je jediným cílem našich škol utvářet vzdělaného, tj.

informovaného jedince, který je připravený na konkurenci a bude schopný

prosadit se v tržním prostředí. Proto slýcháme rady rodičů typu, „...když se

nebudeš dost učit, dopadneš tak a tak…,“ už méně slyšíme v dnešní době

Komenského slova: „Co je vědění bez mravnosti?“ Málokdo doufá v to, že
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bude na konci svého vzdělávacího procesu především dobrým člověkem.

Domnívám se, že i přesto, že školy tuto bytostně důležitou otázku opomíjí, je

potřeba takové výchovy obecně přijímána. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

probádat oblast mravní výchovy v díle J. A. Komenského a zjistit, jestli může

jeho náhled nějak přispět k dnešní diskuzi o otázkách etické výchovy.

Hlavním záměrem této práce je tedy odpovědět na otázku, jaká je koncepce

J. A. Komenského ve výchově k mravním hodnotám a zda je stále aktuální.

Pokusím se nejprve přiblížit životní etapy a prostředí, které ovlivnily tvorbu

tohoto českého velikána. Poté se zaměřím na jeho didaktické spisy, ve kterých

budu hledat především cíle, metody a principy mravního vzdělávání. Budou

mne zajímat nejen ideály školy podle Komenského, ale i to jakým způsobem

chce tento myslitel svého cíle dosáhnout. Na závěr se pokusím o vhled do

dnešní etické výchovy a prozkoumat základní cíle a metody, které jsou

používány v našem vyučování. To vše se pokusím kriticky zhodnotit a najít,

jestli ještě mohou myšlenky J. A. Komenského obohatit naši dnešní situaci,

případně, jakým způsobem.
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1. J. A. Komenský – zdroje

1.1 Jednota bratrská

Jednota bratrská (Unitas fratrum), do které patřila i rodina Komenských, byla

jako součást českého reformačního hnutí založena v roce 1457. Vycházela z

radikální zbožnosti a určité náboženské jednoduchosti hlásané Petrem

Chelčickým.1 Tato větev se oddělila od husitského hnutí, protože nebyla

spokojená s jeho morálním stavem a chtěla obnovit původní náboženskou

horlivost. Jednota zastávala zejména pacifismus ve věcech víry. Bratři byli

proti násilí, které s sebou často nesla zásada „cuius regio, euis religio“. 2 Tím se

často dostávali členové Jednoty do problémů a byli perzekvovaní ze strany

úřadů. Jednota odmítala účast ve válkách a šlo jí především o duchovní čistotu.

Bratři se dále vyhýbali některým druhům zaměstnání spojených s obchodem

nebo i světskému vzdělávání.

Na druhé straně byl v Jednotě bratrské silný důraz na praktickou

zbožnost a velký zájem byl také o teologické vzdělání. Bratři měli zájem

především o zahraniční protestanskou teologii, ale nebáli se ani té katolické.

Pro Komenského byla z hlediska vývoje důležitá teologická koncepce přesného

rozlišování věcí na ty, které jsou pro člověka podstatné, služebné nebo

případné z hlediska spasení.3 V Jednotě bratrské měla tato myšlenka

významnou roli pro spasení člověka. Věci nutné pro spasení jsou Boží

milosrdenství, zásluha Ježíše Krista a dary Ducha svatého. Na straně lidské se

jedná o víru, lásku a naději. Věci které ke spasení pomáhají jsou: Písmo svaté,

1 Asi 1390 – 1460. Navazoval na podněty valdenství. Na sklonku jeho působení s e
olem něj utvořil okruh žáků a přívrženců; prostřednictvím Rokycanova žáka a
příbuzného bratra Řehoře Krajčího navázala na Chelčického myšlenky nově
vzniklá Jednota bratrská.

2 Koho vláda, toho víra
3 Za otce tohoto konceptu je považován Lukáš Pražský (1458 – 1528), druhý biskup

Jednoty bratrské.
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svátosti, kázeň, a církev jako taková. Případné věci jsou: liturgie či vedení

církve.4 V tomto rozdělení hodnot viděla Jednota možnost sjednocení

křesťanstva, což bylo také jedním z cílů Komenského celoživotního úsilí. Pro

Jednotu bratrskou bylo důležité vědomí, že každá tehdejší církev ať už

katolická, protestantská či jiná je jen větví jedné církve a pro místní církev

užívali bratři slovo „sbor“. Jednota neviděla samu sebe jako jedinou správnou

církev, ale vnímala se spíše jako součást velkého celku, jednu z mnoha podob

církve. Dle mínění J. B. Součka se zde jedná o velkou míru teologické

skromnosti.5

Další významnou teologickou koncepcí Jednoty bratrské byla nauka o

ospravedlnění z víry, vycházející zejména z Lutherovy teologie. Na rozdíl od

Luthera nepřijímala Jednota tak ostrý rozpor mezi zákonem a milostí. Podle

Bratrů milost zákon předpokládá a potvrzuje jej. Člověk je sice ospravedlněn

pouhou vírou, avšak ospravedlnění a posvěcení, tedy dobré skutky, patří

nerozlučně k sobě. Svou koncepci odvozovali od Jakubovy polemiky s tzv.

„mrtvou vírou“ lidí, kteří zbožně mluví, ale chybí jim činy.6 Bratři byli

přesvědčeni, že dobré skutky jsou projevem víry. I tento důraz byl dědictvím,

které ovlivnilo pohled Komenského na mravní výchovu.

Dalším znakem pro tehdejší Jednotu bylo eschatologické očekávání.

Bratři cítili potřebu utvořit mravně nezkažené jádro, které bude očekávat blížící

se konec světa. Pociťovali radikální povolání k čistotě a sledovali

eschatologická znamení. Pro Jednotu to ovšem bylo radostné očekávání,

nikoliv temné či depresivní.7 Jednota bratrská byla, přes mnoho těžkostí které

musela řešit, církev plná pozitivního a nadějného očekávání.

4 Souček, J. B. Od reformace k zítřku, Praha: 1956, s. 106
5 Souček J. B. Od reformace k zítřku, Praha: 1956, s. 107
6 Viz List Jakubův 2, 26.
7 Molnár, A. Eschatologická naděje české reformace, s. 64.

[…]


ve třech složkách: myšlení, cítění a chování. Studenti vytvářejí společenství,

naslouchají příběhům jiných, reflektují životní zkušenosti. Žáci se mají v

takové škole cítit dobře. Výchova charakteru musí být aktivní. Žáci sami řeší

morální a etické problémy v akci při společné práci a společných problémech.

To znamená, že se využívá všech momentů školního života. Jedná se o jakési

„skryté kurikulum.“ Tím má Lyckoni na mysli příklad učitele, vztahy žáků,

různé školní akce a další.

Důležité je řízení školy a její pravidla. Výchova charakteru má pronikat

do všech oblastí mimoškolních aktivit jako jsou sportovní události, divadelní

představení, kluby nebo kroužky. Škola se snaží oceňovat žáky za dobré

chování drobnými formami (například je důležité vždy poděkovat za drobnosti,

např. „děkuji, že jsi mi podržel dveře“). Větší ocenění mohou být za příkladnou

pomoc slabším spolužákům, projevy obětavosti nebo péče o mladší. Ideálem

ovšem zůstává dobré jednání i tehdy, kdy se nikdo nedívá. Škola proto musí

jednat s vnějšími pobídkami velmi opatrně. Do tohoto procesu musí být

zahrnut veškerý personál školy, který přijímá tyto klíčové hodnoty za své. Jde o

to, aby příkladem byli nejen někteří učitelé, ale všichni zaměstnanci, od

kuchařky po administrativního pracovníka. Všichni tito lidé vědomě přebírají

odpovědnost za etickou výchovu.

68 Lickony, T. Educating for character. How our schools teach respect and
responsibility, New York 1992, Bantam Books, Pro tuto práci předkládám
český překlad z knihy od P. Vacka: Rozvoj morálního vědomí žáků.
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K posílení takové výchovy lze zřídit komisi, či jmenovat člověka, který

se o tuto oblast ve škole postará. (V českých školách má takovou funkci plnit

školní metodik prevence – pozn. autora.) Do této práce se snaží škola zapojit

také rodiče a místní komunitu, včetně náboženských institucí. Celá činnost

školy v této oblasti se pravidelně hodnotí a následně vyhodnocuje. Etická

výchova je jednou z hlavních priorit takové školy. Příkladem takové snahy v

České republice může posloužit sdružení základních škol Parentes, které má

mezi pěti pilíři vzdělávání svých škol výchovu k ctnostem, sociálním

hodnotám či odpovědnosti.69

69 Viz: http://www.parentes.cz/zakladni-skola-parentes-praha/cim-jsme-vyjimecni
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Závěr

Jistě se všichni shodneme ve věci, že výchovná úloha školy je

nezpochybnitelná a přesto se nám v mnoha aspektech naplnění této základní

úlohy často nedaří. Osobně se domnívám, že to souvisí s pohledem na mravní

hodnoty, které se u nás od pádu komunismu ještě stále transformují. Jiný

pohled na tyto hodnoty má dnes většina sekularizované společnosti a jiný zase

věřící lidé. Přesto věřím, že existuje jakýsi společný základ morálních hodnot,

k jakým chceme vychovávat naše děti.

Věřím, že v tomto zápase nám může pomoci právě odkaz J. A.

Komenského, jehož principy jsou skutečně nadčasové a mnohé z jeho

myšlenek se stále znovu objevují v současné pedagogice, psychologii nebo

sociologii. Jsem si vědom historické podmíněnosti práce Komenského i toho,

že jeho metody jsou dnes v mnohém překonány, díky mnohaleté práci

zmíněných vědních disciplín. O rozpracování kardinálních ctností, výuce

mravnosti skrze hru, divadlo, příklad učitele a další najdeme v dnešní době jistě

mnoho poučných pedagogických pojednání. V čem tedy skutečně spočívá

největší přínos pohledu Komenského na formování charakteru?

Domnívám se, že je to především jeho důraz na spojení všech tří

základních oblastí vzdělávání, což je vědění, morálka a zbožnost. Jedno bez

druhého je pro Komenského nejen neúplné, ale dokonce špatné. Vědění bez

mravnosti je jako kráčet dozadu. Komenský vidí člověka jako bytost

ontologicky dobrou. Bytost plnou potenciálu darovaného Bohem. Na druhou

stranu si uvědomuje pokažení, ke kterému došlo, a všímá si, že vše dobré, co v

člověku je, se dá snadno zneužít. Člověk má, viděno pohledem Komenského,

silnou tendenci stávat se „samosvojným“, tedy svým vlastním pánem,

soustředěným jen na sebe. Jestliže není správně formován, ale pouze vzdělán,
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může tohoto vzdělání naopak zneužít. Z tohoto důvodu, jak dobře podotýká

Hábl, jde v Komenského škole doslova o spásu člověka. Dokonce nestačí jen

vědět co je dobré, je třeba také chtít dobré a činit dobré i když se nikdo nedívá.

K tomu všemu mají sloužit Komenského „dílny lidskosti“.

Jak jsem již zmínil v úvodu své práce, domnívám se, že tímto směrem

naše školy zatím povětšinou nepřemýšlí. Prioritou ve školství je dle mé

dosavadní praxe pedagoga vytvářet silné, vzdělané, konkurenceschopné

jedince, ačkoliv vidím i v tomto ohledu určité zlepšování. Otázkou zůstává,

jestli toto stačí a z jakých lidí vlastně chceme, aby se naše společnost skládala.

V dnešní informační době už není těžké, rozhodně ne u nás, získat jakékoliv

informace o čemkoliv. Lidé jsou bohatě informováni. Možná je teď ta pravá

chvíle na to, vrátit školám i jejich úlohu formativní. Věřím, že Jan Amos

Komenský nám v tom může být velkou inspirací a dává nám mnoho témat k

zamyšlení. Bylo by škoda redukovat jej na postavu, na které obdivujeme jen to,

jak statečně snášel svůj život plný těžkých zkoušek.
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