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Bakalářská práce Josefa Kabele v oboru „Teologie křesťanských tradic“ si klade za cíl

„probádat oblast mravní výchovy v díle J. A. Komenského“ a zamyslet se nad aktualitou jeho

koncepce výchovy k mravním hodnotám v kontextu dnešní praxe etické výchovy (s. 7).

Motivací k tématu se autorovi staly jeho vlastní zkušenosti z pedagogické praxe, které jej

přivedly k otázce, „zda české školství skutečně osobnosti mladých lidí formuje, nebo zda

spíše jen informuje“ (s. 6). Autor práce postrádá v současném školství silnější důraz na

formování osobnosti a vůbec promýšlení této problematiky. Jeho práce chce proto upozornit

na potřebu pevného zakotvení v mravních hodnotách, které se ve svých důsledcích ukazuje

jako ta nejlepší prevence sociálně-patologických jevů ve školství i ve společnosti. Inspiraci

pro stanovení cílů, metod a principů mravního vzdělávání chce čerpat z didaktických spisů J.

A. Komenského.

Práce je rozdělena na pět kapitol. V první kapitole (s. 8-15) se autor věnuje historicko-

teologickým předpokladům Komenského díla a myšlení. Zde nejprve stručně pojednává o

vzniku Jednoty bratrské a jejích klíčových teologických principech, poté v návaznosti na

Patočku a J. Hábla představuje tři, resp. čtyři stádia vývoje Komenského myšlení a jeho

ideové zdroje. Ve druhé, nejobsáhlejší kapitole (s. 15-29) autor na základě Komenského

ústředních didaktických spisů (Didaktika velká, Didaktika česká) načrtává jeho pohled na

vzdělávání, mravní výchovu a formování charakteru jedince, které mají klíčovou roli v úsilí o

„nápravu věcí lidských“, nápravu celé společnosti. V této souvislosti autor blíže rozebírá

Komenského didaktické zásady pro morální výchovu, mezi něž patří především učení se

základním ctnostem (moudrosti, umírněnosti, statečnosti a spravedlnosti), ale i uplatňování

kázně a trestů. Ve třetí kapitole (s. 30-34) se autor věnuje tématu hry jako vhodného nástroje

pro formování charakteru a uvádí, jaká specifika hry spatřuje Komenský v jednotlivých

věkových stupních a oblastech života (hra v předškolním věku, ve školním prostředí, školní

divadlo). Čtvrtá kapitola (s. 35-38) se zaměřuje na základní principy mravní výchovy v rámci

Komenského Všeobecné porady o nápravě věcí lidských, mezi něž patří všeobecná jednota,

jednoduchost a dobrovolnost. V poslední, páté kapitole (s. 39-46) se autor věnuje místu etické

výchovy v současném vzdělávacím systému.

Práce je opatřena úvodem (s. 6-7), závěrem (s. 47-48) a seznamem použité literatury

(s. 49-51).

Stěžejní myšlenkou práce je poukaz na to, že v Komenského didaktické koncepci

nacházíme „spojení všech tří základních oblastí vzdělávání, což je vědění, morálka a

zbožnost“ (s. 47), a právě v tomto propojení lze spatřovat Komenského přínos pro formování

charakteru. Zatimco prioritu současného školství spatřuje autor práce v úsilí „vytvářet silné,

vzdělané, konkurence schopné jedince“, Komenský podle něj překládá alternativní koncept,

v němž jde takřka o spásu člověka: „nestačí jen vědět, je třeba také chtít dobré a činit dobré, i

když se nikdo nedívá“ (s. 48).

Autor přitom nikterak nezamlčuje, že východiska i cíle Komenského didaktiky jsou

teologické povahy: „Teologickým základem Komenského didaktiky je tedy především to, aby

člověk skrze vzdělání viděl Boha a našel smysl vlastní existence“. „Posledním cílem našeho
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lidského života není podle Komenského nic v tomto životě, ale až v životě věčném.“ (s. 17)

Dále autor ukazuje, že Komenský pojímá i samotný vzdělávací proces jako „tři stupně

přípravy k věčnosti“, které pro člověka zahrnují úkoly: „sebe znát, ovládat a k Bohu obracet“

(s. 18n).

Vzápětí se však autor dostává na pole Komenského antropologie, která je s jeho

teologií úzce provázána. Všímá si, že v Komenského koncepci hraje důležitou roli myšlenka

přirozenosti, resp. harmonie člověka, soulad ctností a mravní řád jakožto Boží obrazy

v člověku. Tato harmonie - navzdory svému narušení - zůstává v člověku pevně ukotvena a

pro člověka je tedy také „přirozené se k ní navracet“ (s. 20). Dalo by se tedy říci, že náprava

světa je tak u Komenského v podstatě návratem člověka k sobě samému. Nebo jinými slovy:

Hledání mravních hodnot a touha po vědění představuje jiné označení pro to, o čem

teologický jazyk hovoří jako o hledání Boha. Dosažení pravé lidskosti je dosažením Boha ve

světě (přírodě) a v člověku. Tyto myšlenky ostatně korespondují s Komenského specifickým

pohledem na zdroje poznání Boha, mezi něž nepatří jen Písmo, ale také svět a samotní lidé

(srov. s. 28). Proto mezi hlavní didaktické důrazy Komenského patří důraz na pečlivé

pozorování přírody, z něhož lze vyvodit všechny potřebné principy (s. 22).

Zajímavý je pokus o srovnání mezi současným oficiálním stanoviskem MŠMT ČR k

cílům etické výchovy a představami Komenského. Autor si všímá, že v dokumentech MŠMT

absentuje Komenského důraz na zbožnost a hodnoty s ní spojené, avšak některé důrazy spolu

naopak rezonují (např. důraz na čtyři kardinální ctnosti, byť jinak pojmenované: např. službu

druhým, umírněnost, spravedlnost). Zdařilé a inspirativní je také autorovo zamyšlení nad

nástroji současné etické výchovy na základě projektu výchovy charakteru T. Lickonyho. - Co

lze v této souvislosti postrádat, je však nějaký konkrétní příklad koncepce etické výchovy,

užívaný v pedagogické praxi na českých školách, resp. vnucuje se otázka, jak vlastně vypadá

etická výchova v českých školách a nakolik pracuje s formováním charakteru žáků, což by byl

úkol pro sociologický průzkum. Autor se otázky praktické podoby předmětu „etická výchova“

dotýká jen velmi stručně na základě shrnutí P. Vacka, který hodnotí výchovu jako spíše

dogmatickou, iracionální, nedostatečně vedoucí k vlastnímu kritickému hodnocení situací a

zvažování důsledků jednání (s. 41n).

Jak celková struktura, tak postup výkladu a argumentace v jednotlivých kapitolách

jsou přehledné, logické a dobře sledovatelné. Autor reflektuje metodiku své práce, pracuje

s primární a sekundární literaturou z větší části české provenience, cituje podle standardů. V

závěru shrnuje výtěžky své práce a poukazuje na aktuální význam Komenského propojení tří

základních oblastí vzdělávání: vědění, morálky a zbožnosti (s. 47.) Také po jazykové a

stylistické stránce je práce na dobré úrovni. Zaznamenala jsem pouze několik drobných

pochybení v oblasti syntaxe (vynechané čárky např. na s. 25, druhý řádek shora a pozn. 39; s.

48 třetí řádek shora).

Souhrnně lze říci, že práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci.

Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem A - výtečně.
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